2

№05-0282/14/2021

УИД 91MS0077-01-2021-000633-49
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 сентября 2021 года
город Симферополь, ул. Киевская 55/2
мировой судья судебного участка №14 Киевского судебного района города Симферополя Новиков В.Р., с участием Габрильянца В.А. и его защитника – Абдурахманова А.Э, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Габрильянца .., .. года рождения, урож. .., паспорт серии .., зарегистрированного по адресу: .., холостого, инвалида 2-й группы, пенсионера, несовершеннолетних детей не имеющего, привлекаемого к административной ответственности, предусмотренной частью 1 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
у с т а н о в и л :

из протокола об административном правонарушении от .. года следует, что Габрильянц В.А. воспрепятствовал законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора) по проведению проверки на основании распоряжения заместителя председателя Госкомрегистра РК от .. в период с .. года по .. года.
Габрильянц В.А. и его защитник в судебном заседании вину в совершении правонарушения не признали, пояснили, что Габрильянц В.А. в период проведения проверки крайне негативно себя чувствовал, о чем по телефону сообщал проверяющему инспектору. Просили прекратить производство по делу в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
Заслушав лиц, участвующих в деле, исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.

Частью 1 статьи 19.4.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекса.

Распоряжением заместителя председателя Госкомрегистра Республики Крым от .. решено провести внеплановую выездную проверку физического лица Габрильянца В.А. с целью проверки соблюдения требований земельного законодательства при использовании земельного участка, расположенного по адресу .., кадастровый номер ..
Срок проведения проверки с .. года по .. года.

.. года в адрес Габрильянца В.А. было направлено извещение о проведении проверки на основании указанного Распоряжения с приложением распоряжения, которое было получено .. года. В извещении указано о необходимости прибытия на проверяемый земельный участок .. года с 15 часов 00 минут до 17 часов 00 минут для проведения мероприятий по государственному земельному надзору.
.. года должностным лицом Госкомрегистра Республики Крым был составлен Акт проведения внеплановой выездной проверки в отношении Габрильянца В.А., согласно которому Габрильянц В.А. при проведении проверки отсутствовал.
.. года по результатам составления Акта на имя Габрильянца В.А. были выданы предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства России №1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5.

Согласно представленной Габрильянцем В.А. справки о профилактической вакцинации против новой коронавирусной инфекции COVID-19, 1 компонент вакцины ему был введен .. года, 2-й компонент был введен .. года.

В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.
Согласно статье 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.4.1 КоАП РФ составляет три месяца со дня совершения правонарушения.
В данном случае срок давности привлечения к административной ответственности истек .. года, а потому производство по делу подлежит прекращению.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 4.5, ч.1 ст.19.4.1, 24.5, 29.9-29.11 КоАП РФ,

п о с т а н о в и л :
производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Габрильянца .. прекратить, в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью.
Мотивированное постановление составлено 27.09.2021 года.
Мировой судья:
Новиков В.Р.